

Grupo MPR Participações S.A.													
CNPJ nº 13.974.755/0001-38													
Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31/03/2022 e 2021 (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido do exercício por ação)													
Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos fluxos de caixa	
		31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021			31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021
Ativo		1.787	5.968	162.657	224.490	Passivo e patrimônio líquido		2.160	6.706	151.145	158.633	Fluxo de caixa das atividades operacionais	
Circulante		81	122	29.681	74.936	Circulante		176	109	64.578	79.220	Lucro antes dos impostos	
Caixa e equivalentes de caixa		-	-	57.077	74.274	Fornecedores		-	-	57.905	40.375	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício como	
Contas a receber de clientes		-	-	26.138	27.649	Empréstimos e financiamentos		-	-	8.535	7.715	caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:	
Estoque		-	-	46.773	43.797	Obrigações tributárias		7	8	2.361	9.924	Depreciação e amortização	
Impostos a recuperar		-	-	-	-	Obrigações trabalhistas e previdenciárias		669	915	4.466	7.033	Provisão para crédito de liquidação duvidosa	
Adiantamento a fornecedores		-	-	163	-	Dividendos a pagar		1.058	5.674	1.353	5.968	Juros sobre empréstimos e financiamentos	
Outros créditos		-	-	-	-	Provisão para IR e CS		-	-	5.439	5.156	Juros sobre arrendamento mercantil	
Não circulante		-	-	-	-	Outras obrigações		250	-	8.508	3.242	Provisão para riscos	
Outros créditos		787	793	2.020	2.189	Arrendamento mercantil a pagar		-	-	56.383	102.465	Resultado de equivalência patrimonial	
Outros créditos		160.419	162.159	204.917	198.029	Capital social		-	-	41.743	87.657	Impostos diferidos	
Impostos a recuperar		-	-	-	-	Reserva de capital		-	-	-	-	Lucro na alienação de imobilizado	
Imposto de renda e contribuição social diferido		-	-	-	-	Reserva de reavaliação		-	-	-	-	(Aumento) redução nos ativos operacionais:	
Partes relacionadas		919	519	-	-	Reservas de lucros		-	-	756	884	Contas a receber de clientes	
Dividendos a receber		-	4.534	-	-	Dividendo adicional proposto		-	-	13.884	11.481	Estoque	
Adiantamento a fornecedores		-	-	-	-	Total do passivo e patrimônio líquido		-	-	160.046	161.421	Adiantamento a fornecedores	
Outros créditos		-	-	-	-	Demonstrações dos resultados		-	-	60.000	60.000	Impostos a recuperar	
Não circulante		-	-	-	-	31/03/2022		31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2021	Partes relacionadas	
Outros créditos		-	-	-	-	Receita líquida		-	-	160.046	161.421	Outros ativos circulantes e não circulantes	
Impostos a recuperar		-	-	-	-	Custo de vendas		-	-	60.000	60.000	Aumento (redução) nos passivos operacionais:	
Imposto de renda e contribuição social diferido		-	-	-	-	Lucro bruto		-	-	32.401	32.401	Fornecedores	
Investimentos		159.750	161.519	-	-	Recargas (despesas) operacionais		-	-	67.645	68.957	Obrigações trabalhistas e previdenciárias	
Imobilizado		123	118	78.692	68.452	Despesas administrativas		-	-	68	109	Obrigações tributárias	
Intangível		546	522	83.081	89.656	Outras receitas e despesas, líquidas		-	-	342	342	Partes relacionadas	
Total do ativo		162.206	168.127	367.574	422.519	Resultado da equivalência patrimonial		-	-	4	-	Outros passivos circulantes e não circulantes	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido						Resultado financeiro líquido: Receitas financeiras						Dividendos baixados	
		Capital social	Reserva de capital	Reserva de reavaliação	Reserva legal	Reservas acumuladas	Total					Caixa gerado pelas atividades operacionais	
Saldo em 31/03/2020		60.000	32.401	141	1.531	23.381	-					Juros pagos sobre financiamentos	
Capital social		-	-	-	-	-	-					Imposto de renda e contribuição social pagos	
Constituição de reserva de capital		-	-	-	-	-	-					Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-					Fluxo de caixa das atividades de investimento	
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-					Aquisição de imobilizado	
Destinações:		-	-	-	-	-	-					Dividendos recebidos	
Reserva legal		-	-	-	-	-	-					Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	
Dividendos a distribuir		-	-	-	-	-	-					Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	
Dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	-	-					Captação de empréstimos e financiamentos	
Saldo em 31/03/2021		60.000	32.401	63	3.960	64.997	-					Pagamentos de financiamentos	
Realização de reserva de reavaliação		-	-	-	-	-	-					Pagamento de arrendamento mercantil	
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-					Dividendos pagos	
Destinações:		-	-	-	-	-	-					Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades	
Reserva legal		-	-	-	-	-	-					de financiamento	
Dividendos a distribuir		-	-	-	-	-	-					Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	
Reversão dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	-	-					Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	
Outros		-	-	-	-	-	-					Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	
Dividendos distribuídos		-	-	-	-	-	-					Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa	
Dividendos adicionais propostos		-	-	-	-	-	-						
Saldo em 31/03/2022		60.000	32.401	-	4.895	62.750	-						

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas

1. Contexto operacional: O Grupo MPR Participações S.A. ("Companhia" ou "Grupo") é uma empresa constituída na forma de sociedade anônima de capital fechado e domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório do Grupo é Alameda Madeira, 222, Edifício Alfacon, 7º andar, conjunto 71, sala 1, Alphaville - Barueri - SP. O Grupo tem como controlador final o Fundo de Investimento em Participações Vocatus Multiestratégia e o Zulu Corp Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia. O Grupo atua na administração de bens próprios e na participação em outras empresas, sendo, ainda, direta ou indiretamente, controlador das subsidiárias, com destaque as empresas Companhia Nacional de Alcool, Alcool Ferreira S.A. e Da Ilha Comercio de Alcool Ltda. As subsidiárias atuam nos ramos de indústria, comércio e distribuição por atacado e varejo, assim como importação e exportação de álcool, subprodutos, solventes derivados ou não de petróleo, produtos para limpeza, matérias-primas, embalagens, vinhos e bebidas alcoólicas, produtos químicos e açúcar, entre outros, nas quais o Grupo participa do resultado enquanto controlador. Para cumprimento de suas atividades relacionadas, as partes têm de fazer uso de: (a) estruturas administrativas de apoio em comum, tais como equipamentos de informática, softwares, outros equipamentos e móveis e instalações em geral; (b) atividades administrativas de apoio em comum, relacionadas ao processamento de informações trabalhistas, previdenciárias, contábeis, tributárias e rotinas e funções administrativas em geral; e (c) fornecedores externos em comum, relacionados com as referidas estruturas e atividades ("estruturas administrativas"). É do interesse das partes otimizar e padronizar seus esforços administrativos, evitando duplicidades de estruturas administrativas, cargos e esforços de atividades de apoio internos e, como consequência, fortalecendo os princípios e as práticas de governança corporativa do Grupo, com a racionalização de gastos em comum. Em 1º/08/2017, a Companhia Nacional de Alcool ("CNA") adquiriu o controle societário da Da Ilha Comercio de Alcool Ltda. ("Da Ilha") que, assim como a CNA, está envolvida primariamente na industrialização, comercialização e distribuição para o varejo de produtos de higiene, limpeza e cosméticos. As demonstrações financeiras individuais da Companhia relativas ao exercício findo em 31/03/2022 abrangem a Companhia e investimentos em empresas controladas.

Companhia Nacional de Alcool e Controlada

CNPJ nº 60.881.299/0001-62

Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas - Exercícios findos em 31/03/2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando especificado de outra forma)

Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		Balancos patrimoniais		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado	
*(Reclassificado)	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2021	
Ativo/Circulante	56.062	60.443	60.321	68.621	Passivo e patrimônio líquido/Circulante		31.032	31.032	31.032	31.032	Fluxo de caixa das atividades operacionais		861	6.758	626	7.781	
Caixa e equivalentes de caixa	12.159	3.281	14.743	9.373	Fornecedores		63.575	7.842	67.447	75.896	Resultado antes dos impostos						
Contas a receber de clientes	9.607	16.751	11.031	18.444	Empréstimos, financiamentos e debêntures		35.214	46.576	37.497	49.564	Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:						
Estoque	11.256	16.369	11.068	16.715	Obrigações tributárias		16.627	16.324	16.627	16.324	Depreciação e amortização		11.784	11.919	12.850	12.472	
Impostos a recuperar	21.494	21.607	21.888	21.618	Obrigações trabalhistas e previdenciárias		1.012	2.628	1.190	2.813	Amortização da mais-valia		558				
Adiantamentos a fornecedores	602	1.596	614	1.608	Dividendos a pagar		294	535	294	535	Provisão para riscos		(312)	482	(76)	633	
Outros créditos	944	839	977	863	Provisão de IR e CS		2.004	-	2.223	-	Adição (reversão) em perdas estimada para crédito de liquidação duvidosa		(165)	1.418	(165)	1.418	
Não circulante	199.151	169.817	195.139	168.728	Outras obrigações		3.350	3.019	4.571	3.577	Reversão Custo não Realizado (cut-off)		(816)	-	(816)	-	
Outros créditos	716	709	749	869	Arrendamento mercantil		3.871	1.392	3.871	1.996	Provisão/reversão para perda de estoque		(1.067)	-	(1.067)	-	
Impostos a recuperar	26.374	25.754	30.386	30.104	Empréstimos, financiamentos e debêntures		24.000	40.000	24.000	40.000	Resultado de equivalência patrimonial		(1.088)	(307)	-	-	
IR e CS diferidos	5.008	2.960	5.171	2.960	Obrigações tributárias/fiscais		-	84	-	84	Lucro na alienação de imobilizado		-	-	-	85	
Partes relacionadas	21.073	856	21.424	885	Outras obrigações		69.790	1.128	-	2.359	Juros e variação cambial sobre empréstimos e financiamentos		3.938	3.007	3.938	3.007	
Investimento em controlada	32.224	31.694	-	-	Partes relacionadas		1.128	-	65.778	23.888	Impostos diferidos		511	575	560	727	
Imobilizado	64.205	53.442	62.645	53.486	Arrendamento mercantil a pagar		11.068	5.139	11.068	6.792	Baixa de Arrendamento		2.016	-	2.179	-	
Intangível	49.551	54.402	74.764	80.424	Patrimônio líquido		86.411	87.498	86.411	87.498	Ganho/Perda) com alienação de imobilizado e intangível		-	-	(1.450)	-	
Total do ativo	255.213	230.260	255.460	237.349	Capital social		15.000	15.000	15.000	15.000	Outras Provisões		10	-	10	-	
						Reserva de capital		53.091	53.091	53.091	53.091	(Aumento) redução nos ativos operacionais:					
						Reserva de reavaliação		63	63	63	63	Contas a receber de clientes		7.309	33.860	7.578	37.013
						Reserva legal		1.151	1.151	1.151	1.151	Estoques		6.996	(5.375)	7.530	(3.895)
						Reservas de lucros		17.106	18.193	17.106	18.193	Impostos a recuperar		(2.555)	(34.553)	(2.763)	(35.922)
						Total do passivo e patrimônio líquido		255.213	230.260	255.460	237.349	Partes relacionadas		(20.217)	(856)	(20.539)	(828)
												Outros créditos		882	3.238	1.000	3.320

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E707-394E-956B-936C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E707-394E-956B-936C



Hash do Documento

A0AFEC1014A75DBE370059850B2D95219E520F5528BCCBF5775604644863567A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2022 é(são) :

☒ Jornal Empresas & Negócios Ltda - 008.007.358-11 em 11/07/2022 19:56 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificação: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Mon Jul 11 2022 19:56:36 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.4937697 Longitude: -46.7234743 Accuracy: 11.611

IP 189.46.170.53

Hash Evidências:

3C100642963ED6CA4059BE74B4387E14A2416081BEA76145E49770FEBE086A03



LEIA O QR CODE ABAIXO E ACESSE A PUBLICAÇÃO EM NOSSO PORTAL



https://jornalempresasenegocios.com.br/publicidade_legal/grupo-mpr-participacoes-s-a/

